
TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022ATOS OFICIAIS10

Câmara Municipal de Seropédica
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Modo de preparo

LOMBO DE VITELA 
ASSADO

800g de lombo de vi-
tela/ 1 cenoura/ 1 ce-
bola/ 1/2 alho poró/ 
1 talo de salsão/ 1 
colher (sopa) de fari-
nha de trigo/ 1/2 litro 
de caldo de carne/ 1/2 
taça de vinho branco/ 
1/2 copo de creme de 
leite azedo (creme de 
leite com limão)/ Noz 
moscada/ Folha de 
sálvia/ 1 ramo de ale-
crim/ Páprica picante/ 
4 colheres (sopa) de 
azeite/ Sal

Batata doce
Sal a gosto
Óleo

Ingredientes

Modo de preparo

Descasque as bata-
tas, e corte em rode-
las finas ou em pali-
tos, como se tratasse 
das outras batatas.
Frite em óleo quente.
Depois de fritas polvi-
lhe com sal fino.
Sirva como acompa-
nhamento de carne 
de porco.

Aqueça o azeite numa 
panela e doure o lom-
bo inteiro.
Lave e raspe a cenou-
ra, limpe o salsão e o 
alho poró, descasque 
a cebola e corte-os 
em rodelas finas.
Quando a carne es-
tiver bem dourada, 
acrescente os legu-
mes (exceto algumas 
rodelas de salsão e 
cenoura), as especia-
rias, o vinho, o caldo 
e, para terminar, 1 co-
lher (sopa) de farinha 
de trigo dissolvido no 
caldo do cozimento.
Tempere com sal e as 
ervas aromáticas, la-
vadas e escorridas.
Continue o cozimento 
por 1 hora.
Retire o lombo e 
mantenha-o em local 
aquecido.
Abaixe o fogo e deixe 
reduzir o molho.
Bata-o no liquidifica-
dor, adicione o creme 
de leite e misture.
Fatie o assado e 
sirva-o regado com 
o molho e decorado 
com as rodelas de ce-
noura e salsão.

BATATA DOCE FRITA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE
PORTARIA N.º 93, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXONERAR, ALINE ULTRAMAR GASPARELO do 
cargo em comissão de Assessor Legislativo II, a contar 
da data da publicação.

PORTARIA N.º 94, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
NOMEAR, MANOELA MAGNO SOUZA DIAS para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Legislativo 
II, a contar da data da publicação.

Nova Iguaçu, 12 de dezembro de 2022.
CARLOS ALBERTO RIBEIRO DA SILVA

Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 051/2021
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real.
02 - CONTRATADO: Saade Comércio e Serviços Eireli 
Me.
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato em 
pauta.
04 - EMBASAMENTO: Art. 57, II, Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2418/2021.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - VALOR: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).
08 - DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2022.

 Renato Antonio Ibrahim
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 013/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 10:00 horas, do dia 26 de de-
zembro de 2022 no endereço www.portaldecompras-
publicas.com.br , licitação nº 013/2022 na modalidade 
Pregão na forma Eletrônico, tipo menor preço obtido 
através de maior desconto percentual, objetivando RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTÍVEIS para atender a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme especi-
ficações contidas no edital e seus anexos que são parte 
integrante do Processo Administrativo nº 7916/2022. O 
Edital poderá ser retirado no portal oficial do município 
no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.br e 
no www.portaldecompraspublicas.com.br. Para retirada 
do edital na Secretaria de Licitações Compras e Con-
tratos os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma 
(500 folhas) de papel sulfite tamanho A4 branco e do-
cumentos de identificação civil. VALOR ESTIMADO: R$ 
368.489,55 (trezentos e sessenta e oito mil, quatrocen-
tos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos)

Porto Real, 12 de dezembro de 2022
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

DECRETO Nº 2824, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 EMENTA: Dispõe sobre a retificação da 12ª   
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente do município de Porto Real – RJ.

O Prefeito de Porto Real, em conjunto com o Presidente 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Ado-
lescente (CMDCA), no uso das suas atribuições e con-
siderando a necessidade de avaliar e propor diretrizes 
para implantação da política de Assistência Social no 
Município, DECRETA:

RESOLVE:

Art. 1º. Fica retificado a data de realização da 12ª con-
ferência Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Porto Real para 20 de dezembro de 2022, 
das 08 h às 17 h, na sede da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação, situ-
ada à rua Fernando Bernardelli, nº. 490, Centro, Porto 
Real R.J, como tema central: “A situação dos direitos 
humanos de crianças e adolescentes em tempos de 
pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilida-
des, ações necessárias para reparação e garantia 
de políticas de proteção integral, com respeito à di-
versidade”. 

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação

Porto Real, 12 de Dezembro de 2022

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

Deliberação 006/CMDCA/2022 
    
Dispõe sobre a retificação da convocação para 12ª 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Porto Real.

       O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do adolescente (CMDCA) de Porto Real, no 
uso das atribuições legais e, em reunião extraordinária, 
realizada aos 07 de Dezembro de 2022, na qual consta 
em ata nº. 029/2022. 

RESOLVE:

Art.1º. Fica retificada a convocação para 12ª Conferên-
cia Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Porto Real para o dia 20 de dezembro de 2022, de 
8 h às 17 h, na sede da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, Direitos Humanos e Habitação, situada à 
rua Fernando Bernardelli, nº. 490, Centro, Porto Real. 
R/J, com o tema central: “A situação dos Direitos hu-
manos de crianças e adolescentes em tempos de 
pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilida-
de, ações necessárias para reparação e garantia de 
políticas de proteção integral, com respeito à diver-
sidade”.

Porto Real, 07 de Dezembro de 2022.
      

Atenciosamente,

Bruno da Costa
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA de Porto Real

PORTARIA 1136 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
                                                            
                                                                R E S O L V E:

Art. 1º - CEDER, a partir de 01 de Dezembro de 2022, 
o servidor ÁLVARO ALEX NEVES DO NASCIMENTO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 1550, para prestar 
serviços a Prefeitura Municipal de São Gonçalo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1137 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

                                                               R E S O L V E:

Art. 1º -  RESCINDIR, a pedido o  contrato de trabalho 
do(a)  servidor (a) abaixo relacionado:
•	 MÁRCIO DE ALMEIDA CHAVES JÚNIOR, 
a partir de 05/12/2022 função Médico Plantonista 
Socorrista, da Secretaria Municipal de Saúde, a vista 
do Processo nº 7918/22.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito 

PORTARIA Nº 1138 DE 12 DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 12 de dezembro de 2022, 
os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE PREGÃO, com finalidade de realizar a 
modalidade de licitação denominada PREGÃO.

Pregoeiro: Marcelo Rocha Rodrigues dos Reis

Pregoeiros Substitutos: Roberto da Silva, Débora 
Sadde Silva

Equipe de Apoio: Íris Maria da Silva, Wallace Fernan-
des de Almeida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria nº 0379 de 14 de 
maio de 2021.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito                     


